Những người chè rượu đêm ngày

Đã hư công việc lại rầy tiếng tăm

Có lẽ do có nhiều người chỉ lêu lổng ăn chơi, rượu chè mà quên hết chuyện làm ăn, gây mất trật

tự, làm ảnh hưởng đến thuần phong mỹ tục nên trong một số quy định, chỉ thị, nhà vua thường răn

đe, nhắc nhở người dân. Chẳng hạn năm Bảo Thái năm thứ 8 (1727) có chỉ truyền: “Phàm quân sĩ

Thị hầu và các doanh cơ đội thuyền không được phép uống rượu, đánh bạc. Trái lệnh, cáo với Binh

phiên theo pháp luật luận tội. Quan quản mà không biết, tùy theo sự việc nặng nhẹ luận tội” [19, tr.

96]. Hay năm Bính Thân (1836), quan Giám sát Ngự sử Bùi Mậu Tiên dâng sớ tâu vua có đoạn mô

tả về tệ nạn người dân rượu chè: “Các làng ở ngoài Bắc Thành nhiều kẻ hào cường trái phép, mà

dân thì biếng nhác chỉ cờ bạc rượu chè”, chính vì thế mà vua Minh Mạng xuống chiếu “hễ thấy ai

biếng nhác rong chơi cờ bạc rượu chè, thì phải cấm chỉ đi” [20, tr.